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Poliarizacijos procesai daugiasluoksnėse popie-
rius-dielektrikas dangose anksčiau tyrinėti naudojant 
dozuoto įelektrinimo-išelektrinimo metodiką, kurioje 
tiriamasis objektas mechaniškai, 5 Hz dažniu keičiant 
padėtį, pakaitomis įelektrinamas vainikinio išlydžio 
jonų porcija ir išmatuojama paviršinis potencialas bei 
nusodinto krūvio dydis [1]. Tai savotiškas tiesiškai kin-
tančios įtampos metodo analogas, tik dėl tokio žemo 
dažnio neleidžiantis tyrinėti sparčių poliarizacijos bei 
jonų pernašos procesų ypač pradinėje jų dalyje (t  0). 

Pasinaudodami šiuolaikine elektronika, sugrįžome ir 
patobulinome metodiką, leidžiančią tirti sparčios polia-
rizacijos kinetikas, kuomet prie tiriamosios struktūros 
sluoksnio prijungiamas laiptuko formos aukštos įtampos 
šaltinis US, o atsako signalas matuojamas elektroniniu 
integratoriumi. Įėjimo srovė j ir integratoriaus išėjimo 
įtampa Uout yra susijusios taip 
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o signalo formos schema parodyta 1-ame pav. 

 
1 pav. Elektrinio signalo kinetikos schema 
 

Pagal eksperimentu nustatomo pradinio įtampos 
šuolio dydį  out 0U apskaičiuojame tiriamojo objekto 

dielektrinę skvarbą 
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o elektrinis laidumas apskaičiuojamas pagal įtampos 
kitimo greitį (1 pav., kai t > t1): 
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Laiko intervale iki t1 ties dielektriku kaupiasi jonai, 
t. y. vyksta poliarizacija, o jos kinetiką Uout(t) išmatuo-
jame pačioje pradinėje jos srityje, ties t  0 (2 pav.). Pa-
gal (2) formulę skaičiuojame laidumo kinetiką  (t) ir 
atsižvelgus į tiriamos dangos sandarą – dreifuojančių 
jonų tankį bei jų judrį. 

 

 
2 pav. Potencialo ir laidumo kinetikos iš eksperimento 

popierius-dielektrikas struktūroje, naudojant signalo 
integravimo metodiką (kinetikos dalis tarp taškų A ir 
B 1-ame pav.) 
 
Mūsų naudojamu metodu negauname signalo „iš be-

galybės“, taip kaip būna diferencijuojančių grandinių 
atvejais jungiant laiptuko formos šaltinio įtampą. Taip 
pat išvengiame aukštos įtampos šaltinio keliamų trikdžių, 
jeigu naudojame tiesiškai kylančios įtampos metodiką ir 
taikome įtampos keitiklį [2]. 

 
Reikšminiai žodžiai: signalo integratorius, poliariza-

cijos kinetika, popierius-dielektrikas. 
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